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Abstrakt / Abstract

Myšlenková mapa je oblíbený nástroj
pro grafické znázornění myšlenkových
postupů. Při týmové tvorbě a sdílení
myšlenek je důležitá možnost spolu-
práce – kooperace nad mapou. Do-
stupné nástroje pro tvorbu a úpravu
map poskytují nedostatečnou možnost
kooperace nebo je možnost kooperace
finančně omezena.

Cílem této práce je analýza dostup-
ných nástrojů a vytvoření nové aplikace
pro tvorbu a úpravu myšlenkových
map. Hlavním požadavkem na vytváře-
nou aplikaci je možnost kooperace.

Klíčová slova: myšlenková mapa, ko-
operace, Jakarta EE

A mind map is a popular tool for
graphically representing thought pro-
cesses. When team members share
ideas, the possibility of cooperation
is important. The tools available for
creating and editing maps provide
an insufficient possibility of coopera-
tion, or the possibility of cooperation is
financially limited.

The goal of this work is the analy-
sis of available tools and the creation of
a new application for creating and edit-
ing mind maps. The main requirement
for the application being created is the
possibility of cooperation.

Keywords: mind map, cooperation,
Jakarta EE

Title translation: Cooperative mind
map
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Kapitola 1
Úvod

Myšlenková mapa je grafické uspořádání myšlenek a problémů do souvislostí. Je to ná-
stroj, který pomáhá člověku analyzovat problém a uspořádat dílčí podproblémy
do vztahů. Za vynálezce myšlenkové mapy je považován Tony Buzan. Podle něj lze
myšlenkové mapy používat například k plánování, brainstormingu, výběru postupu,
učení, nebo organizaci myšlenek [1–2].

Kooperace je označení pro spolupráci [3]. Zde kooperace vyjadřuje spolupráci více
lidí najednou tak, aby nebyli limitováni možnostmi editoru. Všichni uživatelé mohou
používat editor současně. Zároveň změny každého uživatele se ihned projevují ostat-
ním uživatelům. Ilustrativním příkladem zde může být fungování sdílených dokumentů
google, kde všichni uživatelé mohou upravovat obsah a změny jsou ihned patrné.

Pro vytváření a editování myšlenkových map existuje celá řada editorů. Některé edi-
tory lze používat i online. Téměř všechny ale postrádají možnost kooperace více členů,
anebo ji umožňují jen částečně. Z tohoto důvodu myšlenkovou mapu ve většině pří-
padů vytváří jen jeden člen a ostatní členové jen dávají náměty. Tento postup je méně
efektivní, než kdyby s mapou mohli pracovat všichni členové najednou. Ze zbývají-
cích editorů, velká většina umožňuje kooperaci jen ve zpoplatněných verzích. Verze bez
poplatků bývá jen ukázková s velmi omezeným počtem upravovatelných map.

Cílem této práce je analyzovat již existující dostupné nástroje a navrhnout a imple-
mentovat nástroj vlastní pro vytváření a úpravu myšlenkových map. Tento nástroj má
uživatelům umožňovat týmovou spolupráci nad myšlenkovou mapou, aniž by její úprava
byla omezena. Má být zajištěna kooperace ve smyslu výše popsaném. Všichni uživatelé
mají vidět výsledek právě provedených změn, aniž by museli znovu načíst aplikaci. Uzly
aplikace se mají repozicovat tak, aby výsledný diagram byl přehledný. Uzly mají být
jednoznačně pospojovány, nejlépe pomocí Beziérových křivek. Aplikace má být snadno
ovladatelná, nejlépe pomocí klávesnice.

V této práci bych si chtěl vyzkoušet obousměrnou komunikaci mezi serverem a klien-
tem. Naučit se pracovat s technologií Jakarta EE a také se naučit vykreslovat grafický
výstup v podobě diagramu a měnit ho v závislosti na změně dat.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Existující řešení
V této kapitole jsou uvedeny již dostupné konkurenční nástroje, které zpracovávají
tuto funkcionalitu. Každý nástroj je zde představen jako celek, následně se zaměřuji
na požadovanou funkcionalitu. Pro každý nástroj jsou uvedeny výhody a nevýhody
tohoto řešení. Všechny aplikace, které jsou zde uváděny, jsou online editory, které fungují
pouze v prohlížeči a k jejich používání není nutné nic instalovat.

2.1.1 Coggle
Nástroj Coggle, který je dostupný na adrese coggle.it1, se zaměřuje na vytváření myš-
lenkových map a vývojových diagramů [4].

Registrace do nástroje Coggle je zdarma. Autentizaci lze uskutečnit pomocí Google,
Office 365, Apple nebo zadáním zaregistrovaného emailu. Po přihlášení se uživatel pře-
sune na domovskou stránku, odkud lze vytvářet nové diagramy, zvát další uživatele
ke sdílení a tvořit sdílené složky. Ukázka domovské stránky je vidět na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1. Ukázka výchozí stránky nástroje Coggle

Uživatel, který používá tento nástroj ve verzi zdarma, je omezen počtem úkonů,
které může udělat. Může například udělat pouze tři osobní diagramy, přičemž za osobní
diagram se pokládá i diagram sdílený s jiným uživatelem. Počet veřejných diagramů
omezený není. Uživatel může své diagramy sdílet s ostatními uživateli, a to prostřed-
nictvím připojení uživatele pomocí emailové adresy, nebo prostřednictvím odkazu
na mapu. Připojením pomocí odkazu se uživatel dostane pouze do režimu pozorovatele.

1 https://coggle.it
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Existující řešení

V rámci nástroje Coggle může uživatel členit diagramy do sdílených složek. Složky lze
vytvářet, editovat, mazat a přesouvat mezi nimi diagramy. Počet složek není omezený
[4].

V rámci myšlenkové mapy může uživatel uzly vytvářet, editovat a mazat. Coggle
znázorňuje hlavně cesty grafu. Uzly jsou znázorněny jen jako textový popisek. Odlišné
znázornění uzlů je nutno nastavit. Oproti jiným editorům, lze v Coggle cesty spojovat
a tvořit cykly. Do myšlenkové mapy je možné vkládat obrázky ve formátu jpg, png a gif
a soubory mm a txt. Soubory jsou do diagramu vkládány jako uzly. Nástroj umožňuje
vkládat do uzlů mnoho druhů emotikonů. Diagramy lze také exportovat ve formátu pdf,
png, txt, vsdx a mm souboru [5].

Nástroj Coggle se snaží zaujmout svým nevšedním návrhem. Vkládané cesty jsou
široké, velmi barevné a často nevšedně zvlněné. To není vždy úplně výhoda. Výsledné
prostředí působí trochu nepřehledně. Kolem diagramu nejsou téměř žádné ikony, a proto
je pro nového uživatele těžké s prostředím začít flexibilně pracovat. Veškeré ovládání
uzlů a cest se objeví až při kliknutí na graf v kruhovém okolí myši. Prostředí pro tvorbu
myšlenkových map je vidět na obrázku 2.2.

Obrázek 2.2. Ukázka prostředí pro tvorbu mapy v nástroji Coggle

Coggle poskytuje značnou míru kooperace. Všichni členové, se kterými je mapa sdí-
lena pomocí emailu, mohou vytvářet a upravovat uzly a cesty. Jeden uzel nemůžou
současně upravovat dva uživatelé. Dokud je uzel v režimu úpravy, ostatní uživatelé
nevidí, co se na uzlu mění. Nově přidané uzly se zobrazují ostatním uživatelům zcela
plynně. Mapa se při přidávání a ubírání uzlů nepřeškálovává. Za nedostatek lze považo-
vat nedůsledné ošetření odebírání větví grafů, které jsou právě editovány. Tedy pokud
jeden uživatel edituje uzel větve, může jiný uživatel v současné chvíli celou větev smazat
a tím zrušit celou práci druhého uživatele, kterému zmizí větev doslova pod rukama.

Nadstandardně Coggle zdarma poskytuje uživatelům funkci chatu a revizi všech změn,
ke které je možné se vrátit v podobě nového diagramu, pokud ji chce uživatel upravovat.
Historie chatu je však v bezplatné verzi omezena. Stejně tak i poskytování odkazu,
kterým by se dal diagram upravovat i bez přihlášení.

Vykreslování diagramů je v aplikaci Coggle realizováno pomocí technologie SVG.
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2. Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výhody:

. Snadná spolupráce. Historie revizí. Chat. Možnost cyklických grafů

Nevýhody:


[…]

testování vyčleněno do samostatného projektu, nelze metody volat přímo. Pro volání
metod je nutné použít HTTP požadavky. Abych předešel málo přehlednému a na chyby
náročnému způsobu tvorby HTTP požadavků tradiční cestou, použil jsem pro testovaní
technologii MicroProfile Rest Client, která je popsána v kapitole 6.1. MicroProfile Rest
Client je implementován ve formě rozhraní. Narozdíl od tradičního způsobu tvorby
požadavků, klienta stačí jednou založit a poté už jsou jen volány metody definované v
rozhraní.

Rozhraní MicroProfile Rest Clientu musí být při změně REST rozhraní také upra-
veno. Kromě rozhraní MicroProfile Rest Clientu je nutné také vytvořit objekty, které
jsou posílány v těle požadavků ve formě JSON objektů a které také přichází v odpovědi.
Tyto objekty musí vlastnostmi kopírovat objekty používané v REST rozhraní testované
aplikace. I tyto objekty se mohou s úpravou testované aplikace měnit. Proto jsem vy-
užil technologie OpenApi Generator, abych si vygeneroval rozhraní MicroProfile Rest
Clientu a datové objekty, které jsou v REST rozhraní používány. Tato technologie je
popsána v kapitole 6.2 i s konkrétním využitím v mé aplikaci.

6.1 MicroProfile Rest Client
MicroProfile Rest Client je specifikace umožňující vytváření jednoduchého klienta pro
typově bezpečný přístup k RESTful službám založených na Jakarta EE. MicroProfile
Rest Client odstiňuje vývojáře od nutnosti psát HTTP volání tradičním způsobem.
Vývojář tak vytváří požadavek pouze zavoláním metody, která je definována v klientu.
U definice metody jsou anotacemi nastavovány parametry požadavku jako HTTP me-
toda, cesta, na které je daný požadavek dostupný, nebo jaký typ dat metoda přijímá.
Samotnou metodu však vývojář nikdy neimplementuje, klient je definován jako Jakarta
EE rozhraní. Rozhraní klienta je označeno anotací @RegisterRestClient. Před použi-
tím je nutné klienta vytvořit pomocí RestClientBuilderu a definovaného rozhraní. Tato
technologie poskytuje vývojáři menší chybovost při psaní kódu a snazší úpravy [27–28].
1 https://junit.org/junit5/
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6.2 OpenApi Generator
OpenApi Generator slouží ke generování klientského rozhraní, serverových stubů, do-
kumentace a konfigurace na základě OpenApi specifikace. OpenApi specifikace může
být ve formě YAML nebo JSON souboru. OpenApi Generator podporuje generování
ze specifikace verze 2.0 a novější. OpenApi Generator zahrnuje generování do velkého
množství různých jazyků a frameworků, například Java, C++, C#, PHP, Python, Ruby,
Scala a další. OpenApi Generator lze instalovat, používat jako plugin nebo využít online
generátor [29–31].

V této práci jsem OpenApi Generator použil ke generování Microprofile Rest Cli-
entu a DTO objektů, se kterými rozhraní klientu pracuje. Pro generování jsem použil
OpenApi Generator Docker Image s konfiguračním souborem config.json. V mém kon-
figuračním souboru jsou nastavovány jména balíčků, generátor pro jazyk Java, použití
knihovny microprofile nebo vstupní OpenApi specifikace. OpenApi specifikaci lze po
nasazení na Payara server najít na výchozím portu 4848/openapi/. Na obrázku 6.1 je
vidět příklad části OpenApi specifikace a k ní příslušná vygenerovaná metoda Micro-
Profile Rest Clientu. Na následujícím řádku je vidět příkaz pro spuštění docker image
v mé aplikaci.

docker run --rm -v ${PWD}:/local openapitools/openapi-generator-cli
generate -o /local/out/CoommTestApp -c /local/out/config.json

Obrázek 6.1. Příklad metody MicroProfile Rest Clientu vygenerované z OpenApi specifi-
kace.
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Kapitola 7
Závěr

V analytické části práce jsem se zaměřil na analýzu dostupných nástrojů pro vytváření
myšlenkových map. U dostupných řešení jsem porovnával možnost spolupráce více lidí
na tvorbě mapy v reálném čase, kvalitu ovládání mapy, přehlednost, možnost používat
nástroj zdarma a nadstandardní funkcionality, které uživatelům ulehčují práci. Zjistil
jsem, že dostupné nástroje často neposkytují funkcionality umožňující kooperaci více lidí
v jeden okamžik. Ty nástroje, které takovou funkci mají, jsou dostupné pro pravidelné
používání jen za poplatek. Aplikace jsou často navrženy tak, aby zaujaly svým návrhem,
to ale často prostředí znepřehlední.

V implementační části práce jsem nástroj na tvorbu myšlenkových map vytvářel.
Cílem bylo vytvořit aplikaci umožňující kooperaci lidí, která nebude omezena nutností
platit poplatky. Ve své práci jsem vycházel z předchozí analýzy, a proto jsem se sna-
žil udělat aplikaci jednoduchou a snadno ovladatelnou. Výsledná práce proto neřeší
žádnou nadstandardní funkcionalitu. Podstatná část práce byla vykreslování diagramu,
který je řešen pomocí technologie SVG. SVG je vykreslováno pomocí Javascriptu z
JSON objektu, který přijde v odpovědi na HTTP požadavek. Pro snazší manipulaci
jsou SVG elementy skládány do stromové struktury. Aby byla zajištěna přehlednost,
jsou elementy uzlů přepozicovávány. Pro zajištění spolupráce v reálném čase je využita
obousměrná komunikace. Obousměrnou komunikaci mezi klientem a serverem zajišťuje
Jakarta WebSocket. Výsledná aplikace byla otestována pomocí integračních testů pro
REST rozhraní v samostatné testovací aplikaci. Pro snazší testování byl využit OpenApi
Generator a MicroProfile Rest Client.
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