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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním je typická webová aplikace. Frontend měl být dlouhodobě použitelný, ideálně nikoliv poplatný aktuální verzi
některého frameworku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splnila má očekávání. Použití SVG mě původně nenapadlo, je to nápad studenta. Myslím, že to byla dobrá volba –
dobré vykreslení, události a vůbec interakce s Javascriptem, možnost exportu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl celou dobu poměrně aktivní, konzultace jsme měli každý týden. Pracoval průběžně jak na programu, tak na textu
bakalářky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student byl schopen pracovat se zadanými technologiemi. Na frontend si zvolil si SVG a samostatně s ním pracoval. Zvládl i
WebSocket pro komunikaci ze serveru na klienta pro okamžitou změnu mapy pro všechny připojené klienty.
Testování aplikace probíhalo především pomocí druhé aplikace, která byla myšlena pro testování proti docker kontejneru.
Pro tu se naučil technologii MicroProfile REST Client a hlavně OpenApi generátor, takže změna v hlavním programu se
projeví změnou vygenerovaného OpenApi, to změnou vygenerovaného klienta a nakonec je syntakticky zkontrolován proti
testům. Tuto techniku plánuji nadále používat ve větší míře a v této práci je dobře demonstrována.
Student dělal i unit testy, byť jsem ho od toho (v případě takovéto aplikace) spíše odrazoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je poměrně dobře odvedená práce, na které jsem až při čtení při psaní posudku objevil několik gramatických chyb.
Seznam funkčních a nefunkčních požadavků studenti zásadně píší jako seznam, což se mi nelíbí, protože jde o bakalářskou
práci a ne projektovou dokumentaci, ale to je zjevně katederní zvyk.
U RESTového rozhraní by se dalo více rozepsat o logice za endpointy, takto je to spíše výčet. Vlastně je to dokumentace,
kterou v další práci přesuneme do OpenApi anotací.
Líbí se mi použití obrázků: jasné use-case, class, sekvenční diagramy, přiměřený počet screenshotů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
S výběrem zdrojů a citacemi nemám problém.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student vypracoval aplikaci podle zadání. Během práce jsem ho požádal o použití některých technologií, které
bych nadále rád se svými studenty používal – ty zvládl a začlenil do práce, za což jsem mu vděčný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2023 Podpis: Ing. Petr Aubrecht, Ph.D.
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